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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 798,745 357,016 441,729 123.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,300 0.4

학생복지/교육격차 해소 168,703 292,630 36.6

기본적 교육활동 57,932 118,892 14.8

선택적 교육활동 102,010 132,634 16.6

교육활동 지원 55,940 90,275 11.3

학교 일반운영 60,644 161,014 20.1

학교 재무활동 -3,500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 366,729 583,835 73.0

이전수입 기타이전수입 0 20,196 2.5

자체수입 학부모부담수입 68,100 184,318 23.0

자체수입 행정활동수입 2,873 2,873 0.3

기타수입 전년도이월금 4,027 7,523 0.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 604,031 237,302 366,729

1.교육비특별회계이전수입 583,835 217,106 366,729

1.교육비특별회계전입금수입 583,835 217,106 366,729

1.학교회계전입금 583,835 217,106 366,729

1.학교운영비전입금 229,505 217,106 12,399
초등학교기본운영비 : (195,347,000원 × 1교) 

- 183,242,000원 =
12,105,000

유치원기본운영비 : (34,158,000원 × 1교) - 

33,864,000원 =
294,000

2.목적사업비전입금 354,330 0 354,330
(성립전)학교급식운반차량운영비 : 2,669,000원

 × 1교 =
2,669,000

(성립전)통학버스운영비 : 9,851,000원 × 1교 

=
9,851,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

10,831,000원 × 1교 =
10,831,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(24,752,000원 × 1교) - 10,831,000원 =
13,921,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 480,000원 × 1교 

=
480,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 10,667,000원 × 1

교 =
10,667,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (14,223,000원 × 

1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)초등학교교과서무상지원비 : 5,053,000

원 × 1교 =
5,053,000

(성립전)초등학교교과서무상지원비 : 

(7,472,000원 × 1교) - 5,053,000원 =
2,419,000

(성립전)돌봄교실운영지원비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원비 : (40,000,000원 

× 1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)조리실습실운영 : 16,000,000원 × 1교

 =
16,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 6,960,000원 

× 1교 =
6,960,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (9,960,000원 

× 1교) - 6,960,000원 =
3,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 15,621,000

원 × 1교 =
15,621,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (35,339,000

원 × 1교) - 15,621,000원 =
19,718,000

(성립전)흡연예방교육 : 2,300,000원 × 1교 = 2,300,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 720,000원

 × 1교 =
720,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(1,057,000원 × 1교) - 720,000원 =
337,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(2,137,000원 × 1교) - 1,057,000원 =
1,080,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(3,414,000원 × 1교) - 2,137,000원 =
1,277,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(881,000원 × 1교) - 600,000원 =
281,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(1,781,000원 × 1교) - 881,000원 =
900,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(2,845,510원 × 1교) - 1,781,000원 =
1,065,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 37,320,000원 ×

 1교 =
37,320,000

농산어촌무료급식비 : (48,902,000원 × 1교) -

 37,320,000원 =
11,582,000

(성립전)유치원 자율선택과제 운영 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)어울림프로그램운영 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

친환경농산물 : 3,507,000원 × 1교 = 3,507,000

(성립전)육성종목운영비 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 1,440,000

원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

(2,880,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
1,440,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(700,000원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)수영장운영비 : 14,725,000원 × 1교 = 14,725,000

(성립전)수영장운영비 : (40,000,000원 × 1교)

 - 14,725,000원 =
25,275,000

(성립전)수학교과실구축지원비 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)제47회 전국소년체전대비훈련비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,100,000원 

× 1교 =
1,100,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 63,000원 × 1

교 =
63,000

급식종사원대체인건비 : (472,000원 × 1교) - 

63,000원 =
409,000

(성립전)소프트웨어교육비 : 160,000원 × 1교 

=
160,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영 : 1,630,000원 

× 1교 =
1,630,000

(성립전)소프트웨어교구구입비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

5,920,000원 × 1교 =
5,920,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

(6,660,000원 × 1교) - 5,920,000원 =
740,000

(성립전)소프트웨어교실 학습기반 구축 : 

9,960,000원 × 1교 =
9,960,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 640,000원 × 1교 

=
640,000

급식기구확충 : 8,400,000원 × 1교 = 8,400,000

유치원공기정화장치운영 : 200,000원 × 1교 = 200,000

통학버스유아용보호장구 : 400,000원 × 1교 = 400,000

2.기타이전수입 20,196 20,196 0

1.학교회계간이전수입 20,196 20,196 0

1.다른학교회계전입금 20,196 20,196 0

1.다른학교회계전입금 20,196 20,196 0

2.자체수입 187,191 116,218 70,973

1.학부모부담수입 184,318 116,218 68,100

1.수익자부담수입 184,318 116,218 68,100

1.급식비 90,074 90,074 0

1.급식비 83,882 83,882 0

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.방과후학교활동비 82,264 20,424 61,840

1.방과후학교활동비 82,264 20,424 61,840(성립전)돌봄교실운영비 : 30,000,000원×1교 30,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,960,000원

×1회=
6,960,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 3,000,000원

×1회=
3,000,000

(성립전)자유수강권지원 농어촌방과후 : 

500,000원×10개월=
5,000,000

(성립전)자유수강권지원 돌봄방과후 : 400,000

원×10개월=
4,000,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 1,440,000

원×1회=
1,440,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 1,440,000

원×1회=
1,440,000

3.현장체험학습비 4,120 4,120 0

1.현장체험학습비 4,120 4,120 0

4.졸업앨범비 1,600 1,600 0

1.졸업앨범비 1,600 1,600 0

5.누리과정비 6,260 0 6,260

1.누리과정비 6,260 0 6,260(성립전)유아학비지원금 : 1,320,000원×1회= 1,320,000

(성립전)유아학비지원금 : 618,000원×1회= 618,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,980,000원×1교= 1,980,000

(성립전)유아학비지원금 : 2,342,000원×1회= 2,342,000

2.행정활동수입 2,873 0 2,873

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료 600 0 600행정재산사용료 : 600,000원×1회= 600,000

2.기타행정활동수입 2,273 0 2,273

1.이자수입 200 0 200

1.이자수입 200 0 200예금이자 : 200,000원×1회= 200,000

2.기타행정활동수입 2,073 0 2,073

1.기타행정활동수입 2,073 0 2,073기타행정활동수입 : 2,073,000원×1회= 2,073,000

3.기타수입 7,523 3,496 4,027

1.전년도이월금 7,523 3,496 4,027

1.순세계잉여금 7,523 3,496 4,027

1.순세계잉여금 7,523 3,496 4,027

1.순세계잉여금 7,523 3,496 4,027초등학교 순세계잉여금 : 2,359,000원×1회= 2,359,000

유치원 순세계잉여금 : 1,668,000원×1회= 1,668,000

세입합계 798,745357,016441,729
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,300 3,300 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,300 0

1.교직원연수 3,300 3,300 0

1.전문적학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.자율연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 292,630 123,927 168,703

1.급식 관리 127,318 112,270 15,048

1.학교급식운영 127,318 112,270 15,048

1.급식식재료구입비 95,126 91,619 3,507

1.급식용식재료비 95,126 91,619 3,507식품비  350,700원×10회= 3,507,000

2.급식운영비 21,899 13,499 8,400

1.일반수용비 5,814 5,914 -100학교급식조달수수료  -100,000원×1회= -100,000

2.연료비 7,400 7,400 0  

3.교육운영비 185 185 0  

4.비품구입비 8,500 0 8,500
살균수제조장치 외 1종  4,250,000원×2종

=
8,500,000

3.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

4.대체인건비 946 474 472

1.기간제직원인건비 946 474 472
(성립전)조리사 및 조리원 대체인건비  

(59,600원×3명×3회) - 474,000 =
63,000

조리사 및 조리원 대체인건비  409,000원

×1회=
409,000

5.조리원인건비 486 486 0

1.무기계약직원인건비 486 486 0  

6.학교급식운반차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)차량수리비  500,000원×2회= 1,000,000

2.연료비 1,200 0 1,200(성립전)차량유류  120,000원×10월= 1,200,000
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3.기타공공요금 469 0 469
(성립전)보험료 및 자동차세  469,000원

×1회=
469,000

2.보건 관리 12,257 9,557 2,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,435 6,135 2,300

1.학생건강검사 1,155 1,155 0

1.학생복지비 1,155 1,155 0  

2.보건실운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생복지비 880 880 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)교육활동자료구입  175,000원×4

회=
700,000

(성립전)흡연예방 행사운영 및 환경조성  

280,000원×5회=
1,400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교직원 및 학부모 연수  100,000

원×2회=
200,000

2.학교환경위생관리 3,822 3,422 400

1.먹는물관리 2,472 2,072 400

1.일반수용비 2,472 2,072 400정수기 렌탈비  50,000원×2대×4개월= 400,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 114,662 0 114,662

1.급식비지원 48,902 0 48,902

1.무상급식지원 48,902 0 48,902

1.학생지원금 48,902 0 48,902(성립전)무상급식  37,320,000원×1회= 37,320,000

무상급식  11,582,000원×1회= 11,582,000
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2.방과후학교활동비지원 59,500 0 59,500

1.방과후자유수강권지원 6,660 0 6,660

1.학생지원금 6,660 0 6,660
(성립전)방과후자유수강권지원  5,920,000

원×1회=
5,920,000

(성립전)방과후자유수강권지원  740,000원

×1회=
740,000

2.초등돌봄교실운영비 40,000 0 40,000

1.학생지원금 40,000 0 40,000
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

30,000,000원×1회=
30,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

10,000,000원×1회=
10,000,000

3.농어촌방과후학교운영비지원 9,960 0 9,960

1.학생지원금 9,960 0 9,960
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

6,960,000원×1회=
6,960,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

3,000,000원×1식=
3,000,000

4.특수교육대상자방과후학교운영비지원2,880 0 2,880

1.학생지원금 2,880 0 2,880
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

지원  1,440,000원×1회=
1,440,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

지원  1,440,000원×1회=
1,440,000

3.누리과정비지원 6,260 0 6,260

1.유치원누리과정지원 6,260 0 6,260

1.학생지원금 6,260 0 6,260
(성립전)유아학비(교육과정)  720,000원

×1회=
720,000

(성립전)유아학비(교육과정)  337,000원

×1회=
337,000

(성립전)유아학비(교육과정)  1,080,000원

×1회=
1,080,000

(성립전)유아학비(교육과정)  1,277,000원

×1회=
1,277,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  600,000원

×1회=
600,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  281,000원

×1회=
281,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  900,000원

×1회=
900,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  1,065,000

원×1회=
1,065,000

4.학생복지 38,393 2,100 36,293

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지사업운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)사제동행멘토링운영  70,000원×5

팀×4회=
1,400,000

(성립전)집단심리상담프로그램운영  

80,000원×2팀×10회=
1,600,000
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(성립전)또래관계증진프로그램운영  

50,000원×4팀×5회=
1,000,000

2.학생복지운영 34,393 2,100 32,293

1.졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생교과서구입 7,972 500 7,472

1.교육운영비 7,972 500 7,472
(성립전)교과용도서구입  5,053,000원×1

회=
5,053,000

(성립전)교과용도서구입  2,419,000원×1

회=
2,419,000

3.통학차량운영비 10,251 0 10,251

1.일반수용비 3,800 0 3,800(성립전)차량수리비  680,000원×5회= 3,400,000

유아용보호장구  400,000원×1회= 400,000

2.연료비 5,500 0 5,500(성립전)차량유류  500,000원×11월= 5,500,000

3.기타공공요금 951 0 951
(성립전)보험료 및 자동차세  951,000원

×1회=
951,000

4.통학버스안전지도사인건비 13,870 0 13,870

1.무기계약직원인건비 12,730 0 12,730(성립전)인건비  1,055,000원×12월= 12,660,000

초과근무수당  70,000원×1회= 70,000

2.기간제직원인건비 300 0 300대체인건비  300,000원×1회= 300,000

3.무기계약직원법정부

담금
840 0 840

(성립전)4대보험기관부담금  70,000원×12

월=
840,000

5.특수교육대상자치료지원비 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전)특수교육대상자치료지원  25,000

원×4회×6개월=
600,000

(성립전)특수교육대상자치료지원  25,000

원×4회×1개월=
100,000

3.기본적 교육활동 118,892 60,960 57,932

1.교과 활동 101,482 44,450 57,032

1.교과활동지원 7,635 6,950 685

1.학습준비물구입 3,805 3,120 685

1.학습준비물 3,805 3,120 685학습준비물(학교부담)  250,000원×2회= 500,000

학습준비물(농어촌)  185,000원×1회= 185,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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3.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.보충과정운영 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

2.국어교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학교과활동 5,450 4,150 1,300

1.교과운영 5,450 4,150 1,300

1.교육운영비 1,950 1,250 700실과 교육용품  700,000원×1회= 700,000

2.학습준비물 2,500 1,900 600실과 실습재료  600,000원×1회= 600,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.[국고]체육교과활동 19,103 1,900 17,203

1.교과운영 3,360 1,600 1,760

1.운영수당 960 0 960강사료  32,000원×30시간= 960,000

2.교육운영비 800 600 200교육용품구입  200,000원×1회= 200,000

3.비품구입비 1,600 1,000 600체육교구확충  600,000원×1회= 600,000

2.스포츠강사운영 780 300 480

1.기간제교원인건비 580 100 480
(성립전)스포츠강사급식비  80,000원×6월

=
480,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.[국고]스포츠강사운영(목적) 14,963 0 14,963

1.기간제교원인건비 13,536 0 13,536
(성립전)스포츠강사인건비  1,612,000원

×6월=
9,672,000

(성립전)스포츠강사인건비  (1,612,000원

×8월) - 9,672,000 =
3,224,000
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(성립전)스포츠강사급식비  80,000원×8월

=
640,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  100,000

원×1회=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,327 0 1,327

(성립전)4대보험기관부담금  165,830원×6

개월=
995,000

(성립전)4대보험기관부담금  (165,830원

×8개월) - 995,000 =
332,000

6.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.예술교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.외국어교과활동 300 800 -500

1.교과운영 300 800 -500

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 0 500 -500책걸상구입비  -500,000원×1회= -500,000

8.특수교육교과활동 7,460 4,580 2,880

1.교과운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.특수교육보조인력운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

4.특수교육지도사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.특수교육대상자방과후학교운영비 2,880 0 2,880

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사비  60,000원×20회= 1,200,000

(성립전)강사비  60,000원×20회= 1,200,000

2.교육운영비 480 0 480(성립전)재료비  12,000원×20회= 240,000

(성립전)재료비  12,000원×20회= 240,000
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9.유치원교과활동 58,134 22,670 35,464

1.시간제기간제교사인건비 26,744 840 25,904

1.기간제교원인건비 24,689 840 23,849(성립전)인건비  1,629,270원×6월= 9,776,000

(성립전)인건비  (1,891,410원×12월) - 

9,776,000 =
12,921,000

(성립전)성과상여금  1,151,530원×1회= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
2,055 0 2,055

(성립전)4대보험기관부담금  175,830원×6

월=
1,055,000

(성립전)4대보험기관부담금  (171,250원

×12월) - 1,055,000 =
1,000,000

2.입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.자율활동 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0  

4.학부모협력 780 780 0

1.일반수용비 680 680 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

6.교과운영 8,600 9,600 -1,000

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 7,750 7,750 0  

4.도서구입비 0 1,000 -1,000도서구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

7.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

8.현장체험학습활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

9.방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

10.교무학사운영 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

11.유아학비 교육과정 3,414 0 3,414

1.교육운영비 3,414 0 3,414(성립전)체험활동비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)체험활동비  (180,000원×4회) - 

200,000 =
520,000

(성립전)체험활동비  100,000원×6회= 600,000

(성립전)간식비  130,000원×4회= 520,000

(성립전)간식비  67,400원×5회= 337,000

(성립전)간식비  (25,300원×7명×8회) - 

857,000 =
560,000

(성립전)간식비  67,700원×10회= 677,000

12.유아학비 방과후과정 3,346 0 3,346

1.교육운영비 3,346 0 3,346(성립전)자료비  75,000원×8명= 600,000

(성립전)자료비  250,000원×3회= 750,000

(성립전)자료비  (292,250원×4회) - 

881,000 =
288,000

(성립전)자료비  140,500원×2회= 281,000

자료비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)중식비  6,000원×6명×17일= 612,000

(성립전)간식비  31,500원×10ㅗ히= 315,000

13.자율선택과제운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 100 0 100(성립전)강사료  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)체험활동비  120,000원×8명= 960,000

(성립전)교육활동자료비  270,000원×2회= 540,000

14.유치원독서교육지원 2,200 0 2,200

1.운영수당 270 0 270(성립전)강사비  270,000원×1회= 270,000

2.교육운영비 1,330 0 1,330(성립전)연령별 도서비  635,000원×2회= 1,270,000

(성립전)독서환경조성물품  60,000원×1회

=
60,000

3.비품구입비 600 0 600(성립전)독서환경조성  300,000원×2종= 600,000

2.창의적 체험활동 17,410 16,510 900

1.자율활동 6,730 6,930 -200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.과학탐구대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습발표회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학급교육활동경비 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0  

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.실기대회 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200대회출전 및 경비  -200,000원×1회= -200,000

2.현장체험학습활동 6,700 6,700 0

1.수학여행 4,520 4,520 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 4,120 4,120 0  

2.현장학습 2,180 2,180 0

1.여비 180 180 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.동아리활동 3,980 2,880 1,100

1.동아리활동 2,880 2,880 0

1.학생복지비 2,880 2,880 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,100 0 1,100

1.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전)준비물 및 상품 구입  550,000원

×2회=
1,100,000

4.선택적 교육활동 132,634 30,624 102,010

1.방과후학교 운영 83,514 22,924 60,590

1.방과후학교운영 41,884 22,924 18,960

1.방과후보조인력운영 4,700 2,500 2,200

1.운영수당 4,700 2,500 2,200
(성립전)방과후보조인력 수당  2,200,000

원×1식=
2,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교과프로그램 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

3.특기적성교육 26,304 17,304 9,000

1.운영수당 25,578 16,578 9,000
(성립전)자유수강권지원 농어촌방과후 강

사비  100,000원×5부서×10개월=
5,000,000

(성립전)자유수강권지원 돌봄방과후 강사

비  80,000원×5부서×10개월=
4,000,000

2.교육운영비 726 726 0  

4.농어촌방과후학교운영 7,760 0 7,760

1.운영수당 7,760 0 7,760(성립전)강사비  6,960,000원×1식= 6,960,000

(성립전)강사비  800,000원×1식= 800,000

2.돌봄교실운영 41,630 0 41,630

1.돌봄전담인력인건비 22,127 0 22,127

1.무기계약직원인건비 20,627 0 20,627
(성립전)돌봄전담인력인건비  7,863,240원

×2인=
15,727,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  4,900,000원

×1회=
4,900,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,500 0 1,500

(성립전)4대보험기관부담금  100,000원×2

명×6월=
1,200,000

(성립전)4대보험기관부담금  37,500원×4

개월×2명=
300,000

2.프로그램운영비 17,873 0 17,873

1.일반수용비 1,073 0 1,073(성립전)기타운영비  1,073,000원×1식= 1,073,000

2.운영수당 10,800 0 10,800(성립전)강사비  6,000,000원×1식= 6,000,000

(성립전)강사비  4,800,000원×1식= 4,800,000

3.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)교재교구구입비  4,000,000원×1

식=
4,000,000

(성립전)프로그램재료비  800,000원×1식= 800,000

(성립전)방학중급식비  1,200,000원×1식= 1,200,000

3.권역별 돌봄 협의회 운영 1,630 0 1,630

1.교육운영비 930 0 930
(성립전)권역 돌봄교실 용품  186,000원

×5개소=
930,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700(성립전)협의회 경비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)지역센터 방문 물품  100,000원

×1회=
100,000

2.독서활동 4,141 4,000 141

1.독서활동운영 4,141 4,000 141
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.도서구입 4,141 4,000 141

1.도서구입비 4,141 4,000 141(성립전)도서구입  141,000원×1회= 141,000

3.교기육성 44,679 3,400 41,279

1.교기운영 44,679 3,400 41,279

1.수영부운영 2,840 3,400 -560

1.기간제직원인건비 850 450 400
운동부지도자 초과근무수당  400,000원×1

회=
400,000

2.교직원복지비 100 100 0  

3.교육운영비 1,890 2,850 -960훈련비 및 출전비  -960,000원×1회= -960,000

2.학교운동부지도자인건비 35,339 0 35,339

1.기간제직원인건비 32,003 0 32,003(성립전)인건비  2,276,000원×6월= 13,656,000

(성립전)인건비  (2,666,910원×12월) - 

13,656,000 =
18,347,000

2.기간제직원법정부담

금
3,336 0 3,336

(성립전)4대보험기관부담금  327,500원×6

월=
1,965,000

(성립전)4대보험기관부담금  (277,920원

×12월) - 1,965,000 =
1,371,000

3.육성종목운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)훈련비 및 출전비  700,000원×8

회=
5,600,000

(성립전)훈련용품  50,000원×8종= 400,000

4.전국소년체육대회훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련용품  250,000원×2종= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 90,275 34,335 55,940

1.교무업무 운영 13,830 13,830 0

1.교무학사운영 13,830 13,830 0

1.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  
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2.교무학사운영 5,030 5,030 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

3.교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

7.교직원워크숍 2,100 2,100 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 400 400 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 8,295 475 7,820

1.학생생활상담지도 6,720 0 6,720

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

2.학교폭력예방 1,575 475 1,100

1.안전한학교환경구축 75 475 -400

1.교육운영비 75 475 -400학교폭력예방활동용품  -400,000원×1회= -400,000

2.어깨동무프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)사제동행프로그램체험  75,000원

×6학급=
450,000

(성립전)문화체험  6,000원×92명= 552,000

(성립전)활동재료비  5,000원×30명= 150,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학교폭력캠페인활동  174,000원

×2회=
348,000

3.학습지원실 운영 22,190 20,030 2,160

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 20,790 18,630 2,160

1.학교정보화지원 20,790 18,630 2,160

1.운영수당 160 0 160
(성립전)소프트웨어교육연수  160,000원

×1회=
160,000

2.교육운영비 6,030 4,030 2,000
(성립전)소프트웨어교구  100,000원×20종

=
2,000,000

3.비품구입비 14,600 14,600 0  

4.교육여건 개선 45,960 0 45,960

1.교육환경개선 45,960 0 45,960

1.수학교과실구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 700 0 700(성립전)소규모수선비  700,000원×1식= 700,000

2.교육운영비 6,919 0 6,919(성립전)교육용품  345,950원×20종= 6,919,000

3.비품구입비 12,381 0 12,381
(성립전)수학교과실비품  1,238,100원×10

종=
12,381,000

2.조리실습실구축 16,000 0 16,000

1.일반수용비 7,068 0 7,068(성립전)소규모수선비  7,068,000원×1식= 7,068,000

2.교육운영비 346 0 346(성립전)교육용품  69,200원×5종= 346,000

3.비품구입비 8,586 0 8,586
(성립전)조리실습실비품  1,717,200원×5

종=
8,586,000

3.컴퓨터실구축 9,960 0 9,960

1.일반수용비 739 0 739(성립전)소규모수선비  739,000원×1식= 739,000

2.비품구입비 9,221 0 9,221(성립전)컴퓨터실비품  922,100원×10대= 9,221,000

6.학교 일반운영 161,014 100,370 60,644

1.학교기관 운영 36,809 34,690 2,119

1.부서기본운영 25,627 23,170 2,457
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1.교무실운영 7,200 6,000 1,200

1.일반수용비 280 280 0  

2.여비 6,720 5,520 1,200관내외출장여비  1,200,000원×1회= 1,200,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정실운영 11,187 10,430 757

1.기간제직원인건비 500 200 300운전원대체인건비  300,000원×1회= 300,000

2.일반수용비 3,440 3,440 0  

3.기타공공요금 190 190 0  

4.여비 3,457 2,400 1,057관내외출장여비  1,057,000원×1회= 1,057,000

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 3,400 4,000 -600사무용 비품구입  -600,000원×1회= -600,000

3.교장실운영 7,240 6,740 500

1.여비 1,700 1,200 500관내외출장여비  500,000원×1회= 500,000

2.일반업무추진비 2,540 2,540 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 11,182 11,520 -338

1.유치원운영 11,082 11,420 -338

1.일반수용비 3,462 4,800 -1,338사무용기기 수선  -1,000,000원×1회= -1,000,000

실외환경개선  -2,500,000원×1회= -2,500,000

공기정화장치 렌탈비  200,000원×1회= 200,000

각종용지구입  654,000원×3회= 1,962,000

2.전기요금 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 720 720 0  

4.여비 500 500 0  

5.비품구입비 1,000 0 1,000유치원용 비품  500,000원×2종= 1,000,000

2.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 122,905 64,380 58,525
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1.학교시설장비유지 122,905 64,380 58,525

1.공공요금 및 제세공과금 33,780 30,450 3,330

1.전기요금 23,300 19,800 3,500전기요금  700,000원×5개월= 3,500,000

2.상하수도료 4,840 3,840 1,000상하수도요금  500,000원×2회= 1,000,000

3.기타공공요금 5,640 6,810 -1,170인터넷통신비  -400,000원×1회= -400,000

전화요금  -500,000원×1회= -500,000

환경개선부담금  -270,000원×1회= -270,000

2.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.시설일반관리 31,700 12,050 19,650

1.기간제직원인건비 8,000 0 8,000청소원 인건비  1,333,330원×6개월= 8,000,000

2.일반수용비 22,600 11,300 11,300시설소모품구입비  130,000원×5종×2회= 1,300,000

소규모수선비  10,000,000원×1회= 10,000,000

3.교직원복지비 750 750 0  

4.기간제직원법정부담

금
350 0 350청소원 4대보험  58,330원×6개월= 350,000

4.시설관리용역 13,825 18,280 -4,455

1.일반수용비 13,825 18,280 -4,455
깨끗한학교만들기 청소용역비  -5,256,000

원×1회=
-5,256,000

제3종시설물점검용역  801,000원×1회= 801,000

5.수영장운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)수처리약품및시설소모품  750,000

원×2회=
1,500,000

2.전기요금 10,000 0 10,000
(성립전)수영장 전기요금  2,000,000원×5

개월=
10,000,000

3.상하수도료 575 0 575
(성립전)수영장 수도요금  575,000원×1개

월=
575,000

4.연료비 10,000 0 10,000(성립전)가스비  2,000,000원×5개월= 10,000,000

5.여비 475 0 475
(성립전)운동부지도자인솔여비  5,000원

×95일=
475,000

6.교육운영비 14,250 0 14,250
(성립전)이동차량임차비  150,000원×95일

=
14,250,000

7.비품구입비 3,200 0 3,200(성립전)락카 외 1종  1,600,000원×2종= 3,200,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500초등 예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

유치원 예비비  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 798,745357,016441,729
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